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KẾ HOẠCH 

Triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số của Hội Đông y tỉnh An Giang 

năm 2023 

 

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/ 2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về Phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030”; 

Căn cứ Chương trình số 553/CTr-UBND ngày 09/9/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh An Giang về chuyển đổi số tỉnh An Giang giai đoạn 2021-2025, định 

hướng đến năm 2030; 

Thực hiện Quyết định số 825/QĐ-UBND ngày 26/4/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh An Giang Ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ về chuyển đổi 

số tỉnh An Giang năm 2022; 

Hội Đông y tỉnh An Giang xây dựng Kế hoạch triển khai nhiệm vụ về 

chuyển đổi số năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

a) Bảo đảm triển khai kịp thời, thống nhất, khoa học và hiệu quả bao gồm 

các nội dung, nhiệm vụ đã được đề ra trong Quyết định số 825/QĐ-UBND ngày 

04/8/2022 của UBND tỉnh An Giang. 

b) Xây dựng cơ sở thực hiện Chương trình Chuyển đổi số tỉnh An Giang 

giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 nhằm nâng cấp, hoàn thiện 

xây dựng mới các cơ sở dữ liệu chuyên ngành quan trọng hình thành các hệ 

thống thông tin, trong đó bao gồm Cơ sở dữ liệu về ngành Đông y nói chung, 

của tỉnh An Giang nói riêng; 

c) Thành lập Kênh truyền tải thông tin chính thống, kịp thời và đáng tin 

cậy về thầy thuốc, cây thuốc Đông y tỉnh An Giang; 

d) Dữ liệu mở sẽ tạo động lực cho phép mọi người truy cập và sử dụng dữ 

liệu, giúp thông tin được nhanh chóng, chính xác, tạo các cơ hội lớn để phát 

triển kinh tế số, xã hội số của tỉnh; 

2. Yêu cầu: 
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a) Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận chuyên môn và các đơn 

vị Hội thành viên; các đơn vị Phòng Chẩn trị khám bệnh, chữa bệnh trong tỉnh. 

b) Phân công trách nhiệm cụ thể cho các đơn vị, kịp thời đôn đốc, kiểm 

tra, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức 

thực hiện; phát huy vai trò chủ động, tích cực của các cơ quan, đơn vị để đảm 

bảo tiến độ và hiệu quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số. 

c) Ưu tiên, quan tâm, bố trí các điều kiện về nguồn lực, kinh phí và các 

điều kiện khác bảo đảm triển khai thực hiện chuyển đổi số ngành y tế đúng tiến 

độ và hiệu quả. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

Định hướng xuyên suốt trong giai đoạn 2022 - 2025 là đưa hoạt động của 

ngành Đông y tỉnh An Giang lên môi trường số thông qua phổ cập sử dụng các 

nền tảng số Việt Nam, giúp cán bộ, Hội viên, người dân và doanh nghiệp thụ 

hưởng trực tiếp sự tiện lợi cũng như lợi ích của chuyển đổi số:  

1. Đào tạo đội ngũ cán bộ, Hội viên có kiến thức, nền tảng vững chắc về 

trình độ, kỹ năng ứng dụng CNTT.  

Xây dựng dịch vụ về dữ liệu và phát triển kỹ năng số cho chuyển đổi số 

trong sản xuất và nhân giống các cây thuốc phục vụ cho nhu cầu khám chữa 

bệnh bằng Đông y trên địa bàn tỉnh An Giang 

2. Xây dựng nền tảng hội nghị, dạy học, tập huấn trực tuyến: 

- Hướng dẫn cán bộ, Hội viên Hội Đông y tỉnh An Giang chủ động sử 

dụng các nền tảng số phục vụ việc học tập kiến thức chuyên ngành Đông y.  

- Triển khai và ứng dụng các nền tảng hỗ trợ họp hội, dạy và học từ xa, 

ứng dụng triệt để các công nghệ số trong công tác quản lý, giảng dạy và học 

tập; số hóa tài liệu, giáo trình; ứng dụng nền tảng chia sẻ tài nguyên dạy và học 

tập theo hình thức trực tuyến và trực tiếp cho cán bộ, Hội viên Hội Đông y tỉnh 

An Giang. 

3. Số hoá lực lượng thầy thuốc, hội viên Hội Đông y. Kết nối trực tiếp 

giữa người dân với thầy thuốc sử dụng nền tảng số hỗ trợ tư vấn khám chữa 

bệnh từ xa. Hình thành nền tảng quản trị ngành Đông y thông minh dựa trên 

công nghệ số, tích hợp thông tin, dữ liệu, hình thành cơ sở dữ liệu ngành; 

4. Xây dựng cơ sở dữ liệu tra cứu thông tin trực tuyến về thầy thuốc, cây 

thuốc, cơ sở khám chữa bệnh Đông y. Tạo điều kiện cho việc tra cứu thông tin, 
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khám chữa bệnh từ xa, nhằm bảo đảm người dân có thể tiếp xúc với thầy thuốc 

nhanh, hiệu quả, giảm chi phí và thời gian di chuyển. 

5. Xây dựng trang website Đông y tỉnh An Giang, trang website phổ cập 

sử dụng nền tảng số phục vụ hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp 

nhỏ và vừa; từng bước hướng dẫn người dân và các hộ sản xuất nông nghiệp, 

hộ kinh doanh cá thể có thói quen sử dụng sàn thương mại điện tử cho: 

- Phát triển nền tảng truy xuất nguồn gốc sản phẩm được điều chế, sản 

xuất từ cây thuốc Đông y, hỗ trợ các sản phẩm tham gia thương mại điện tử, 

quản lý chuỗi giá trị, xuất khẩu.  

- Tổ chức kết nối giữa doanh nghiệp thương mại điện tử với các doanh 

nghiệp sản xuất để tạo thêm các chuỗi liên kết mới.  

III. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự 

toán chi thường xuyên hàng năm của cơ quan và các nguồn kinh phí hợp pháp 

khác theo quy định của pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận công nghệ thông tin: 

- Triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch. 

- Chủ trì, phối hợp với các bộ phận khác tham mưu cho Lãnh đạo xử lý 

các vướng mắc liên quan đến việc triển khai nội dung, nhiệm vụ Kế hoạch đã 

ban hành. 

- Tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch, kịp thời đề xuất với 

Lãnh đạo những vấn đề phát sinh để xem xét, giải quyết. 

- Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Mục II của Kế hoạch. 

2. Các bộ phận khác: 

Trên cơ sở Kế hoạch đã được ban hành, các bộ phận căn cứ nhiệm vụ 

được phân công (tại Mục II của Kế hoạch) có trách nhiệm tổ chức thực hiện 

hoặc phối hợp thực hiện các nhiệm vụ, tổ chức chỉ đạo triển khai có hiệu quả 

và hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đã được đề ra trong Kế hoạch. 

3. Các đơn vị Hội thành viên: 

- Tham gia Ban điều hành và Tổ giúp việc Ban điều hành chuyển đổi số 

ngành y tế. 
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- Phối hợp tổ chức và triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công 

(Mục II của Kế hoạch) tại đơn vị và địa phương. 

- Nghiên cứu, xây dựng cơ chế, chính sách cho cán bộ phụ trách CNTT 

y tế tại cơ sở, thu hút nhân sự bảo đảm nguồn nhân lực chất lượng cao phục vụ 

vận hành, khai thác, khai phá dữ liệu lớn ứng dụng trong y tế trong tương lai. 

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có vướng mắc, các 

đơn vị và các bộ phận phản ánh về Bộ phận Công nghệ thông tin Văn phòng 

Tỉnh Hội để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo xem xét, quyết định./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở TT&TT; 

- Lưu: VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC 

CHỦ TỊCH 
  

 

 

 

 

Trần Quang Thảo 
 


